
SEDE

Hospital Universitario

12 de Octubre

CURSO de5º CUMUROLOGÍA
MADRID 2023 27-28 MARZO 2023

Hospital Universitario
12 de Octubre

PROGRAMA PRELIMINAR www.cursourologiamadrid.comwww.cursourologiamadrid.com



CIRUGÍA 2 Nefrolitotectomía percutánea con Trilogy ® + Thulium (TFL). 
  Dr. Álvaro Serrano Pascual

CIRUGÍA 3 Cirugía reconstructiva con mucosa bucal de estenosis compleja de uretra. 
  Dr. Carlos Llorente Abarca

 Desarrollo de un programa de cirugía robótica. 
  Dr. Jesús Moreno Sierra

 Sustitución de uréter por mucosa bucal. 
  Dra. Raquel Sopeña Sutil

 Aspectos técnicos de la colposacropexia laparoscópica. 
  Dr. Héctor Garde García

 Video de cirugía de rescate de masa residual con autotrasplante renal asociado.
  Dr. Javier Burgos Revilla

14.00 - 15.30 Comida durante las cirugías

16.00 - 16.30  CONFERENCIA. Cómo veo yo el futuro inmediato del manejo del cáncer de próstata 
localizado y localmente avanzado. 

  Dr. Karim Toujier

16.30 - 17.45  MESA DE DEBATE. Casos clínicos cáncer de próstata avanzado.
  Moderadores: Dr. Alfredo Rodríguez Antolín / Dr. Carlos Hernández Fernández

  Urología: Dr. Karim Toujier / Dr. Javier Burgos Revilla

  Oncología Radioterápica: Dra. Carmen González San Segundo / Dra. Mª Ángeles Cabeza 

  Oncología Médica: Dr. Enrique González Billalabeitia 

CURSO DE 
UROLOGÍA
MADRID 2023

CUM
 Resolución robótica de complicaciones de la vía urinaria.
  Dr. Mario Domínguez Esteban

 Tx renal robótico.
  Dra. Mireia Musquera Felip

 Predicción de respuesta a terapia en HBP. Nueva evidencia en 2023.
  Dr. José Medina Polo

 Reimplante ureteral robótico en neovejiga. 
  Dr. Juan Ignacio Monzó Gardiner

14.00 - 15.30 Comida durante las cirugías.

16.00 - 16.45 MESA REDONDA. Futuro inmediato del manejo del cáncer vesical no músculo 
invasivo y músculoinvasivo. 

 Moderadores: Dr. Óscar Rodríquez Faba / Dr. Joaquín Carballido Rodríguez
  Dra. Virginia Hernández Cañas / Dr. Félix Guerrero Ramos

Dr. José Daniel Subiela / Dr. Daniel Castellano Gauna

16.45 - 17.45 MESA DE DEBATE. Casos clínicos cáncer de próstata avanzado. 

 Moderadores: Dr. Carlos LLorente Abarca / Dr. Javier Burgos Revilla

  Urólogía: Dr. Bernardino Miñana López / Dr. Enrique de la Peña Zarzuelo

  Oncología Radioterápica: Dr. Felipe Couñago Lorenzo

  Oncología Médica: Dr. Javier Puente Vázquez

  Medicina Nuclear: Dr. Adolfo Gómez Grande

17.45 - 17.55  Despedida y cierre.
Javier Burgos Revilla / Carmen González Enguita / Carlos Hernández Fernández, 
Carlos Llorente Abarca / Jesús Moreno Sierra / Alfredo Rodríguez Antolín

 

LUNES, 27 de MARZO de 2023 

            08.00 Entrega de documentación.

08.15 - 08.20 Inauguración y bienvenida

08.20 - 08.30 Presentación de los casos clínicos de la cirugía. Residentes del H. U. 12 de Ootubre.

10.00 - 11.30 Café continuo durante las cirugías.

12.00 - 12.20 Inauguración oficial.
  Dr. Julio Pascual Santos. Director Médico. H. U. 12 de Octubre.

  Dra. Mª Concepción Moliner Robredo. Directora Quirúrgica H. U. 12 de Octubre.

  Dr. José Luis Álvarez-Ossorio Fernández. Presidente de la AEU.

  Dr. Juan Francisco Hermida Gutiérrez. Presidente de la SUM.

  Dr. Alfredo Rodríguez Antolín. Director del curso.

  Dr. Juan Francisco Hermida Gutiérrez / Dra. Carmen González Enguita
  Dr. Federico de la Rosa Kehrmann / Dr. Víctor Carrero López / Dr. Manuel Pamplona Casamayor

08.30 - 16.00  SESIÓN QUIRÚRGICA 1 - QUIRÓFANO 212 

CIRUGÍA 1 HoLEP con Thulio (TFL). Dr. Javier Romero Otero

CIRUGÍA 2 Exéresis laparoscópica de masa residual germinal/linfadenectomía.  
  Dr. Carlos Hernández Fernández 

CIRUGÍA 3 Prótesis pene Coloplast. Dr. Borja García-Gómez

08.30 - 16.00  SESIÓN QUIRÚRGICA 2 - QUIRÓFANO 213

CIRUGÍA 1 HoLEP con Holmium. Dr. Carlos Capitán Manjón 

MARTES, 28 de MARZO de 2023 

08.00 - 08.15 Presentación de los casos clínicos de la cirugía. Residentes del H. U. 12 de Ootubre.

10.00 - 11.30 Café continuo durante las cirugías.

  Dra. Natalia Pérez Romero / Dra. Carmen González Enguita
  Dr. José Manuel de la Morena Gallego / Dr. Emilio Ríos Gonzalez / Dr. Karim Toujier

08.15 - 16.00  SESIÓN QUIRÚRGICA 1 - QUIRÓFANO 212 

CIRUGÍA 1 Prostatectomía radical robótica. 
  Dra. Isabel Galante Romo / Dr. Jesús Moreno Sierra

CIRUGÍA 2 Extracción renal donante vivo.  
  Dr. José Manuel Duarte Ojeda

CIRUGÍA 3 Prótesis pene Boston Scientific.
  Dr. Agustín Fraile Poblador

08.15 - 16.00  SESIÓN QUIRÚRGICA 2 - QUIRÓFANO 213

CIRUGÍA 1 RIRS grande con Thulio. 
  Dr. Marcos Cepeda Delgado

CIRUGÍA 2 Linfadenectomía inguinal laparoscópica en cáncer de pene: Técnica PISA.
  Dr. David Subirá Ríos

CIRUGÍA 3 Nefrectomía parcial laparoscópica con control ecográfico. 
  Dr. Víctor Díez Nicolás

Moderadores:
Sesiones Quirúrgicas
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Dr. Javier Burgos Revilla
Hospital Univ. Ramón y Cajal, Madrid. 

Dra. María Ángeles Cabeza Rodríguez
Hospital Univ. 12 de Octubre, Madrid.

Dr. Carlos Capitán Manjón
Hospital Univ. Fundación Alcorcón, Madrid. 

Dr. Joaquín Carballido Rodríguez
Hospital Univ. Puerta de Hierro Majadahonda, Madrid. 

Dr. Víctor Carrero López
Hospital Univ. Infanta Leonor, Madrid.

Dr. Daniel Castellano Gauna
Oncología Médica.
Hospital Univ. 12 de Octubre, Madrid.

Dr. Marcos Cepeda Delgado
Hospital Univ. Río Hortega, Valladolid.

Dr. Felipe Couñago Lorenzo
Director Clínico de GenesisCare Madrid: Hospitales San 
Francisco de Asís, La Milagrosa y Emilio Vargas. 
Director Nacional de Investigación en GenesisCare 
España. 

Dr. José Manuel de la Morena Gallego
Hospital Univ. Infanta Sofía, Madrid. 

Dr. Enrique de la Peña Zarzuelo
Hospital Univ. Fundación Alcorcón, Madrid. 

Dr. Federico de la Rosa Kehrmann
Hospital Univ. 12 de Octubre, Madrid. 

Dr. Víctor Díez Nicolás
Hospital Univ. Ramón y Cajal, Madrid.

Dr. Mario Domínguez Esteban
Hospital Univ. Marqués de Valdecilla, Santander.

Dr. José Manuel Duarte Ojeda
Hospital Univ. 12 de Octubre, Madrid.

Dr. Agustín Fraile Poblador
Hospital Univ. Ramón y Cajal, Madrid. 

Dra. Isabel Galante Romo
Hospital Clínico San Carlos, Madrid.

Dr. Borja García-Gómez
Hospital Univ. 12 de Octubre, Madrid. 

Dr. Héctor Garde García
Hospital Univ. Fundación Jiménez Díaz, Madrid.

Dr. Adolfo Gómez Grande
Medicina Nuclear. Hospital 12 de Octubre, Madrid.

Dr. Enrique González Billalabeitia
Oncología. Hospital Univ. 12 de Octubre, Madrid.

Dra. Carmen González Enguita
Hospital Univ. Fundación Jiménez Díaz, Madrid.

Dra. Carmen González San Segundo
Hospital General Univ. Gregorio Marañón, Madrid.

Dr. Félix Guerrero Ramos
Hospital Univ. 12 de Octubre, Madrid.
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Dr. José Medina Polo
Hospital Univ. 12 de Octubre, Madrid.

Dr. Bernardino Miñana López
Clínica Universidad de Navarra, Madrid.

Dr. Juan Ignacio Monzó Gardiner
Hospital Univ. Fundación Jiménez Díaz, Madrid.
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JAVIER BURGOS REVILLA
Hospital Univ. Ramón y Cajal

CARMEN GONZÁLEZ ENGUITA
Hospital Univ. Fundación Jiménez Díaz
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INFORMACIÓN

CUOTA DE INSCRIPCIÓN 500 € (+21% IVA)
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